— 1 —

南京市人民政府办公厅文件
宁政办发〔2019〕29号

市政府办公厅关于印发南京市人才安居

精准服务实施细则的通知

各区人民政府，市府各委办局，市各直属单位：

经市政府同意，现将《南京市人才安居精准服务实施细则》

印发给你们，请认真遵照执行。

南京市人民政府办公厅

2019年 5月 15日

（此件公开发布）

— 2 —

南京市人才安居精准服务实施细则

第一章  总  则

第一条  依据宁委发〔2018〕1号文件第八条、宁委发〔2019〕

1号文件第三条、第五条、第十条规定，特制定本细则。

第二条  各区政府、市委组织部、市发改委、市科技局、市

工信局、市财政局、市人社局、市规划和自然资源局、市房产局、

市投促局按各自职责，共同做好本细则的组织实施工作。

第二章  政策和措施

第三条  加大对人才的支持力度，在企业工作的博士安居租

赁补贴标准提升至每月 2000元。正在享受政策的从 2019年 1月

起直接提高补贴标准，不需要另行申请。新申请的按新标准执行。

第四条  经市发改委牵头会同市工信局、市投促局等部门认

定，符合“4+4+1”主导产业方向，新引进投资额超 25亿元的重

大产业项目等条件的企业和园区，在市规划和自然资源局、市房

产局等部门的配合指导下，可采取“一事一议”方式向市政府提

出申请，适当增加其配套建设人才公寓等生活服务设施的用地面

积和建筑面积比例。

第五条  重点把控好产业发展方向，着重增量、兼顾存量，

拓宽人才安居办法适用企业范围。将高新技术企业、规上企业、

— 3 —

新型研发机构等重点领域的企业，全部纳入政策覆盖范围。突出

“重点企业重点支持，特殊项目特殊安排”，根据企业（人才）

对共有产权房、公共租赁住房、市场化租赁住房、商品住房的总

量、户型、位置等需求，由市房产局会同招商部门、相关区政府

或企业主管部门，为企业量身定制人才安居服务。

第六条  对集中建设、配建的具备销售条件的人才安居住

房，可采用先租后售的方式进行供应，租期五年内可享受优惠租

金。人才租满五年可向产权单位以优惠价格申请购买该房屋的产

权。根据双方合同约定，人才安居住房取得产权五年后方可转让，

取得产权不满五年需退出的由原产权单位优先回购。

第七条  在海外人才相对集中的区域，创造条件筹建专门的

海外人才公寓定向供应，配备接入国际医疗结算体系的国际化医

院以及国际学校等教育机构，规划设置商业服务设施、体育运动

设施、众创空间等生活和功能性区域。

第八条  符合南京市人才安居办法中规定的A—F类人才或

经认定的其他人才（含海外人才），通过人才安居信息服务平台

开具购房证明时，中国公民凭身份证、港澳台居民凭港澳台通行

证、外国公民凭护照，其他人才认定等材料根据系统提示上传。

第九条  将购买商品住房服务对象由南京市人才安居办法

中的 A、B、C类高层次人才扩大到 D、E类人才。建立动态的

“人才住房需求库”，采取“订单式”的方式定向筹集房源。人

才在提交申请时同步填写住房需求，系统定向推送房源信息，进

一步优化人才选房、购房流程，推行在线选房，努力实现供需精

— 4 —

准匹配。

第十条  采用政府购买服务的方式与第三方租赁机构开展

合作，引入市场化租赁住房资源，通过系统平台将有需求的人才

和有房源的企业联系起来，解决人才多元化住房需求，提供信息

的精准交互。

第十一条  协调金融机构，对人才安居办法中规定的 A、B、

C、D、E类人才购房贷款给予利率优惠，对 A—F类通过人才安

居信息服务平台承租市场化租赁住房或办理装修分期付款等方

面，给予更多的便捷和优惠。

第十二条  将工作重心瞄准科技领域的招商引资、招才引

智。紧盯推动创新名城建设向纵深迈进的“六大计划”，强化“六

服务”，紧紧围绕孵化，服务新型研发机构人才；围绕产业，服

务人工智能、集成电路、新能源汽车等行业人才；围绕企业，服

务科技中小企业、高新技术企业、独角兽和瞪羚企业、行业领军

企业人才；围绕总部经济，服务苏宁、阿里、小米等总部人才；

围绕综合性科学中心，服务“一核三城一圈”；围绕主阵地，服

务 11个经开区和 15个高新园区发展。完善市、区两级人才安居

工作机构，落实工作责任。

抄送：市委各部门，市人大常委会办公厅，市政协办公厅，市法院，

市检察院，南京警备区。

南京市人民政府办公厅                  2019年 5月 16日印发